
 

 

 

 

 

一つ一つの行事を生徒たちの大きな成長に 
 校長 齋藤 文孝 

 

いつも本校の教育活動にご理解ご協力を賜り心より感謝申し上げます。 

６月に入り、５日は今年度最初の定期テストが実施されました。１年生は入学してはじめての定期テス

トで、皆とても緊張した面持ちで臨んでいました。６日は進路説明会が開催され、３年生はとても真剣な

表情で説明を聞き、いよいよ進路決定に向けての準備がスタートしました。１３日はＦ組の生徒が市の

「げんき交流会」に参加してきました。フライングディスクなどのスポーツ交流を通して全体で親睦を深め

ました。１９日からの３日間は２年生の職場体験学習が実施されました。地元を中心に４０事業所のご協

力の下、生徒たちは実際の現場で職業を体験し、教室では学ぶことのできない貴重な体験をしてくるこ

とができました。 

本校といたしましては、今後も一つ一つの行事が生徒たちの大きな成長につながるよう、しっかりと生

徒を支えてまいりたいと考えております。 

７月１３日から、運動部はいよいよ夏の市総体が始まります。また吹奏楽部の県コンクールも７月２７日

に開催されます。各部とも、ここまで一緒に頑張ってきた仲間と、練習で培った力を存分に発揮してきて

ほしいと願っています。 

７月に今年度第１回目の「いじめアンケート」を実施いたします。各ご家庭におかれましては、生徒の安

全安心な環境を守るため、アンケート実施につきましてご理解ご協力の程お願いいたします。関連して、

本校では今年度の生徒総会で、各クラスから出された「思いやり」宣言というものを決議しました。クラス

ごとに『「思いやり」をもって過ごすために大事にしたいこと。』を決めて、一年間取り組んでいこうという

ものです。「思いやり」について生徒たちが深く考えていくことは、いじめ防止につながります。今後も学

校全体で継続して取り組んでまいります。 

最近、全国的にＳＮＳを通したトラブルが多発しております。行き過ぎた会話のやりとりが、いじめにつ

ながったり、外部の人間とつながり、小中学生が犯罪に巻き込まれたりする事件も多発しております。夏

休みを前に今一度ご家庭においてＳＮＳの使い方をお子様とご確認いただければと思います。 

最後に、梅雨入り以降、一日中、雨降りだったり、翌日は蒸し暑い日になったりと、少し過ごしにくい気

候が続いています。同時に熱中症のリスクも高まっております。本校でも適度な休息、こまめな水分補

給の呼びかけを徹底してまいりますが、ご家庭におかれましても、特に朝のお子様の体調面について、

十分ご留意いただきますようお願いいたします。もしも何かご心配な点がございましたら学校

（295-7201）までご連絡ください。 

 

                             第４号（Ｒ６.７.１） 

千葉市立大椎中学校 学校だより 



７月・８月の行事予定 

日付 ７月の行事予定 日付 ８月の行事予定 

３ 水 総体壮行会、３年部活動写真撮影 ９ 金 学校閉庁日（13～15 含む） 

４ 木 Ｆ組小学生授業参観 19 月 職員会議、全体研修会 

５ 金 ２年薬物乱用防止教室 21 水 夏季学習講座（8/23 まで） 

①8：15-9：00 ②9：10-9：55 

８ 月 部活動強化週間５時間授業 

（7/12 まで） 

学校評議員会 

25 日 夏季休業終了 

10 水 大掃除 26 月 時間割Ｂパターンへ 

テスト前部活動中止（9/3 まで） 

全校集会 完全下校 12：00 

12 金 給食終了、全校集会、14：00 下校 27 火 給食開始 

15 月 夏季休業（8/25 まで） 

（部活動 16：00、完全下校 16：15） 

   

23 火 夏季学習講座（7/26 まで） 

①8：15-9：00 ②9：10-9：55 

   

＊ 各行事は諸事情により変更する場合があります。ご了承ください。 

 

お知らせ 

＜携行品について（年間を通して）＞ 

・ 宿題や家庭学習に必要な教科書等以外は、持ち帰らなくて構いません。 

・ ギガタブを持ち帰る日や持ってくる日は、携行品に係る重さや量に無理がないようにしてくださ

い。 

 

＜「いじめアンケート調査」のお知らせ＞ 

 ７月１日（月）に、いじめアンケートを実施します。配付される文書をお読みいただき、お子さま

が回答したアンケートの確認と署名をお願いします。 

 

＜給食費・学校徴収金の口座振替のお知らせ＞ 

 ７月 25 日（木）は、給食費等の第２期振替日、８月 26 日（月）は第３期振替日です。前日までに

口座残高の確認をお願いします。第２期の引き落としができない場合は、８月 15 日（木）に再振替を

行います。 

（学校給食費に係るお問い合わせ 市保健体育課 電話 ２４５－５９０９） 


